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ved håber vi, at forbrugeren bliver mere prisbe- 
vidst, og at konkurrenceforholdene skærpes, 
således at priserne kan komme til at udvise en 
faldende tendens og medicin kun forbruges i 
absolut nødvendige mængder. 

Det Radikale Venstre hilser også velkom- 
men, at der nu afsættes 30 mio. kr. årligt til fy- 
sioterapibehandling for svært handicappede, 
og det er også fornuftigt, at der har kunnet fin- 
des et flertal for at udskyde den visiterede vari- 
ge hjemmehjælp et halvt år. 

Et stort flertal i Folketinget vedtog, at hjem- 
mehjælpen skulle være gratis, men der indløber 
nu meldinger fra kommunerne, som er stærkt 
betænkelige ved dette forslag, fordi der forven- 
tes en alt for stærk efterspørgsel. Mennesker, 
der tidligere har klaret hushjælpen selv, kan nu 
forventes at stille krav om gratis hjemmehjælp 
fra kommunen, og kommunerne kan ikke øge 
hjemmehjælpen i det omfang, der svarer til 
stigningen i efterspørgslen. Kommunernes 
Landsforening skønner, at 60.000-70.000 pen- 
sionister kan risikere at få deres forhold forrin- 
get. 

Det er et af de eksempler, der er på, at vi bør 
skifte standpunkt og overveje, hvordan man 
kan udforme en mere hensigtsmæssig samlet 
ordning for betaling for ydelser på ældreområ- 
det. Man behøver ikke at holde på en beslut- 
ning, når den viser sig at være uhensigtsmæssig. 

Inden for uddannelsespolitikken er Det Ra- 
dikale Venstres mål en større rammestyring, 
decentralisering, større frihed og ansvar for den 
enkelte institution. Det giver bedre muligheder 
for at udnytte ressourcerne mest hensigtsmæs- 
sigt. Det er nødvendigt med planlægning inden 
for uddannelsesområdet, og den er vi i gang 
med. 

Inden for miljøområdet får vi nu mulighed 
for det, vi i flere år har efterlyst, nemlig en sam- 
menhængende prioriteret indsats. Vi har øn- 
sket miljøafgifter for at skabe mulighed for at 
udvikle renere teknologi og mindske affalds- 
problemerne. 

Gennem den økonomiske politik gør vi os 
anstrengelser for at udvikle erhvervslivet, men 
også udvikling af kulturlivet er vigtigt for Det 
Radikale Venstre. Med den vanskelige økono- 
miske situation, vi står i, har det ikke været mu- 
ligt at tilvejebringe yderligere ressourcer til kul- 
turområdet, men vi lægger ikke skjul på, at vi i 
de kommende år ønsker en øget kulturel ind- 

sats. Kulturministeren arbejder med en kultur- 
politisk redegørelse, som fremlægges i begyn- 
delsen af det nye år. Skal vi sikre en forstærket 
indsats, skal vi også finde øgede midler til en 
sådan. 

Til SF vil jeg blot sige, at jeg har forstået, at et 
af partiets finanspolitiske mål er at øge skatte- 
trykket og de offentlige udgifter. SF demonstre- 
rede den politik til fulde ved de ændringsfor- 
slag, partiet havde stillet til finansloven. Var de 
alle blevet vedtaget, var skattetrykket steget, og 
så var vi sikre på, at de økonomiske problemer i 
længden ville forværres. Det, befolkningen vil- 
le mærke, var endnu flere arbejdsløse. 

SF har Danmarksrekord i udgiftskrævende 
forslag. Det er jo heller ikke så svært at holde 
den røde fane højt, når man aldrig økonomisk 
skal stå til regnskab for sine gerninger. Heldig- 
vis sejrede flertallets fornuft dog i det store og 
hele over overbudspolitikken. 

Vi skal også næste år og næste år igen føre en 
stram offentlig udgiftspolitik. Det er nødven- 
digt for at genvinde ligevægten på betalingsba- 
lancen, og det er nødvendigt som et led i tilpas- 
ningen til det indre marked og de muligheder, 
der ligger i det. De muligheder må ikke forspil- 
des ved en løsagtig finanspolitik. Vi skal så- 
mænd også næste år ud at finde besparelser, og 
jo tidligere de kan planlægges, jo mere fornuf- 
tigt kan de gennemføres. 

Yderligere besparelser bliver nødvendige, 
for at vi kan fastholde den offentlige udgiftspo- 
litik. Der skal, som det er udtrykt, et langt sejt 
træk til, for at vi kan genvinde ligevægten på 
betalingsbalancen og få flere mennesker i ar- 
bejde. 

Forståelsen for, at det er nødvendigt med en 
robust holdning til økonomien, er voksende i 
befolkningen, og utålmodigheden med politi- 
kere, der ikke evner at gøre noget ved det, er 
stor og forståelig. 

Vi befinder os nok i en opbrudstid i samfun- 
det, men det er ikke en opløsningstid. Der er 
masser af kræfter i det danske folk, og netop i 
disse år gror det overalt. De fleste går ind i den- 
ne omstillingsproces og arbejder konstruktivt 
og kreativt. Myndigheder og andre er ved at læ- 
re, at de kun kan bruge de penge, der er til rå- 
dighed. 

Vi er enige med dem, der har sagt, at regerin- 
gen er styrket med vedtagelsen af denne finans- 
lov. Og hvad er egentlig alternativet til denne 


